
Решение по результатам рассмотрения жалобы

№ 003/07/3-767/2021

 

«04» июля 2021 года                                                                                                                                    г. Улан-Удэ

                    

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по рассмотрению жалоб
в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

в составе:

<…>,   председателя Комиссии,

<…>, члена Комиссии,

<…>, члена Комиссии,

рассмотрев посредством видеоконференц-связи жалобу ООО «Трекс-медиа» (188361, Ленинградская
область, Гатчинский район, п. Новый Свет, ул. Солнечная, д.32),

при участии представителей:

заказчика МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г. Закаменск» (далее -МАОУ «СОШ №5 г.
Закаменск»): <…>, <…>, <…> на основании доверенностей от 01.07.2021 б/н,  

заявителя ООО «Трекс-медиа»: <…>,

УСТАНОВИЛА:

В Бурятское УФАС России 27.07.2021 поступила жалоба ООО «Трекс-медиа» на действия заказчика МАОУ
«СОШ № 5 г. Закаменск» при проведении запроса предложений на поставку оборудования для оказания
дистанционного обучения на базе МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск», ул. Комсомольская, д.1, извещение №
32110483763.

Жалоба ООО «Трекс-медиа» принята к рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрение жалобы состоялось 04.08.2021.

Комиссия, исследовав доводы жалобы, и пояснения Заказчика установила следующее.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках) при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами информационной открытости закупки,
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки.

Извещение № 32110483763, и документация о проведении закупки способом запроса предложений на
поставку оборудования для оказания дистанционного обучения на базе МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск», ул.
Комсомольская, д.1 размещены в ЕИС www.zakupki.gov.ru 20.07.2021, дата и время окончания подачи заявок
30.07.2021 в 10:00 (МСК+5), начальная (максимальная) цена договора составляет 16 001 100,00 рублей (далее –
Документация о закупке).

Заявитель указывает в жалобе, что в п. 3 Технического задания установлены избыточные требования к
оборудованию: количество портов USB 3.0 Type B, расположенные на тыльной стороне панели, штука >3;
количество свободных портов Type A на лицевой панели, штука >2; скриншаринг устройств без установки и
запуска каких-либо приложений на устройствах; и пр.

Заявитель полагает, что указанные действия Заказчика ограничивают участников закупки поставить иное
оборудование, с характеристиками, не уступающими по потребительским свойствам.



Заявитель просит признать положения документации несоответствующими законодательству РФ.

Заказчик считает, что доводы жалобы не обоснованы, Заказчик вправе определять требования к качеству,
техническим характеристикам товара, которые соответствуют потребностям заказчика с учетом специфики
его деятельности и обеспечения эффективности использования бюджетных средств.

Комиссия Бурятского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы, отзыв Заказчика,
представленные документы, приходит к выводу, что жалоба является необоснованной в силу следующего.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок определения и обоснования начальной
(максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем,
подрядчиком), включая порядок определения формулы цены, устанавливающей правила расчета сумм,
подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее -
формула цены), определения и обоснования цены единицы товара, работы, услуги, определения
максимального значения цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок способами,
указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения,
порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г. Закаменск», в редакции, утв. 02.07.2021 протоколом №1
Наблюдательного совета (далее – Положение о закупке).

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 2 Положения о закупке, основными целями осуществления закупок является создание
условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей Заказчика, указанных в части 2 статьи 1
Закона № 223-ФЗ, в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого использования, с
необходимыми показателями цены, качества и надежности;

Частью 9 ст. 3.2 Закона о закупках установлено, что для осуществления конкурентной закупки заказчик
разрабатывает и утверждает документацию о закупке (за исключением проведения запроса котировок в
электронной форме), которая размещается в единой информационной системе вместе с извещением об
осуществлении закупки и включает в себя сведения, предусмотренные в том числе частью 10 статьи 4
настоящего Федерального закона.

В соответствии с пп.1, 2 ч. 1 ст. 10 Положения о закупке при описании в документации о конкурентной закупке
предмета закупки Заказчик должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики (потребительские свойства),
технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при необходимости)
предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков,
знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества участников закупки,
за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание указанных характеристик предмета закупки.Согласно п. 6.1 ст. 3 Закона о закупках при описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен руководствоваться следующими
правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики (потребительские свойства),
технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при необходимости)
предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков,
знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества участников закупки,
за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание указанных характеристик предмета закупки и т.д.



Согласно п. 1 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке должны быть указаны в том
числе: требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам
работы, установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в
документации о закупке не используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам
работы, в документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика.

Характеристики к закупаемому оборудованию сформированы Заказчиком с учетом потребности Заказчика и
не носят избыточный характер.

Согласно части 1 статьи 1 Закона о закупках Заказчик кроме прочего при осуществлении закупок должен
исходить из целей своевременного и полного удовлетворения потребностей своих нужд.

В определении Верховного суда Российской Федерации от 02.10.2017 N 309-КГ17-7502 указано: "В отличии от
закупок, осуществляемых в рамках контрактной системы для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, первоочередной целью Закона о закупках является создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности (часть 1 статьи 1 Закона о закупках), что предполагает относительную свободу заказчиков в
определении условий закупок, недопустимость вмешательства кого-либо в процессе закупки по мотивам,
связанным с оценкой целесообразности ее условий и порядка проведения".

Как указано в Обзоре судебной практики по вопросам, связанным с применением Закона о закупках,
утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 16.05.2018 Закон о закупках не
обязывает заказчиков обеспечивать участие в закупке всех хозяйствующих субъектов, имеющих намерение
получить прибыль в результате заключения договора. Иное противоречило бы принципу целевого и
экономически эффективного расходования денежных средств, сокращения издержек заказчиков,
закрепленному пунктом 3 части 1 статьи 3 Закона о закупках и предполагающему наличие у Заказчика права
на установление в закупочной документации способствующих тому требований к предмету закупки.

Основной задачей Закона о закупках является не сколько обеспечение максимально широкого круга
участников закупки, сколько выявление в результате закупки лица, исполнение договора которым в наибольшей
степени будет отвечать потребностям заказчика и целям эффективного использования денежных средств в
условиях добросовестной конкуренции.

Комиссия Бурятского УФАС России приходит к выводу, что описание предмета закупки, извещение №
32110483763, соответствует п. 6.1 ст. 3 Закона о закупках.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Бурятского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Трекс-медиа» на действия заказчика МАОУ «СОШ № 5 г. Закаменск» при проведении
запроса предложений на поставку оборудования для оказания дистанционного обучения на базе МАОУ «СОШ
№5 г. Закаменск», ул. Комсомольская, д.1, извещение № 32110483763, необоснованной.

Председатель Комиссии            <…>

Члены Комиссии                         <…>       <…>

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


